CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 657/2025

Maringá, 13 de março de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade da alteração na estrutura organizacional do Poder Executivo para a criação de grupo especial
de atendimento ao cidadão de forma 24h, em especial via ouvidoria 156, uma vez que a maioria absoluta
da população não se utiliza de aplicativos para acionar a municipalidade, e por óbvio, em eventos
climáticos severos há a interrupção dos serviços de internet. Requer, ainda, que informe se existe a
possibilidade de que esse grupo especial seja composto por fiscais de meio embiente de plantão para
registro e os devidos encaminhamentos para o atendimento quanto a queimadas, equipe de tapa buracos e
outras situações que coloquem em risco a população, que hoje não podem ser acionados com eficiência
fora do horário de expediente. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso
negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 13/03/2025,
às 10:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0378955 e o código CRC BC683F7E.

25.0.000004497-3 0378955v2

19/03/2025, 09:33 SEI/CMM - 0378955 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1